



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

Largo do Mineiro, 195 - Centro - Arroio dos Ratos
CEP: 96740-000 CNPJ: 88.363.072/0001-44 Telefone: (51) 3656-1341
E-mail: fazenda@arroiodosratos.rs.gov.br Site: https://www.arroiodosratos.rs.

Nr.: null/2025 - null

Processo Administrativo: **11/2025**

Data do Processo: **14/02/2025**

ANEXO I
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	240,000	UN	ABACAXI EM GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO - ABACAXI EM GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO	8,9967	2.159,21
2	396,000	Lata	ACHOCOLATADO EM LATA, 400GR, DE BOA QUALIDADE, FONTE DE CÁLCIO, FERRO, VITAMINAS A,C,D E VITAMINAS DO COMPLEXO B - ACHOCOLATADO EM LATA, 400GR, DE BOA QUALIDADE, FONTE DE CÁLCIO, FERRO, VITAMINAS A,C,D E VITAMINAS DO COMPLEXO B	12,0967	4.790,29
3	300,000	KG	AÇÚCAR REFINADO, PACOTE DE 1KG - AÇÚCAR REFINADO, PACOTE DE 1KG	5,3933	1.617,99
4	96,000	UN	ALFACE LISA, SEM MACHUCADOS, BOA QUALIDADE - ALFACE LISA, SEM MACHUCADOS, BOA QUALIDADE	4,8300	463,68
5	18,000	KG	ALHO, CABEÇA GRANDE, SEM MACHUCADOS OU BROTOS, KG - ALHO, CABEÇA GRANDE, SEM MACHUCADOS OU BROTOS, KG	47,7500	859,50
6	44,000	UN	AMIDO DE MILHO, CAIXA COM 500G - AMIDO DE MILHO, CAIXA COM 500G	9,3300	410,52
7	392,000	KG	APRESUNTADO - KG - APRESUNTADO - KG	41,0600	16.095,52
8	1.680,000	KG	ARROZ BRANCO, KG, TIPO 1, BOA QUALIDADE - ARROZ BRANCO, KG, TIPO 1, BOA QUALIDADE	6,4133	10.774,34
9	744,000	KG	BANANA PRATA, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM MACHUCADOS - BANANA PRATA, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM MACHUCADOS	9,6467	7.177,14
10	60,000	KG	BATATA DOCE - BATATA DOCE	4,3900	263,40
11	600,000	KG	BATATA INGLESA BRANCA, KG, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE BOA QUALIDADE - BATATA INGLESA BRANCA, KG, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE BOA QUALIDADE	6,1300	3.678,00
12	300,000	UN	BATATA PALHA PACOTE DE 1 KG - BATATA PALHA PACOTE DE 1 KG	54,6000	16.380,00
13	120,000	KG	BETERRABA, KG, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS - BETERRABA, KG, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS	7,2967	875,60

14	360,000	PAC	BOLACHA DOCE, TIPO MARIA/MAISENA, PACOTE 400G - BOLACHA DOCE, TIPO MARIA/MAISENA, PACOTE 400G	6,4633	2.326,79
15	60,000	PAC	BOLACHA SALGADA, DE GERGELIM, PACOTE 400G - BOLACHA SALGADA, DE GERGELIM, PACOTE 400G	5,9900	359,40
16	178,000	UN	BRÓCOLIS, BOA QUALIDADE, COLORAÇÃO VERDE ESCURA S/ MACHUCADO - BRÓCOLIS, BOA QUALIDADE, COLORAÇÃO VERDE ESCURA, SEM MACHUCADO	8,0567	1.434,09
17	124,000	PAC	CAFÉ MOÍDO, TRADICIONAL, DE BOA QUALIDADE PACOTE 500G - CAFÉ MOÍDO, TRADICIONAL, DE BOA QUALIDADE PACOTE 500G	25,7333	3.190,93
18	75,000	CX	CALDO DE CARNE, CAIXA 57G, COM 6 TABLETES - CALDO DE CARNE, CAIXA 57G, COM 6 TABLETES	5,5809	418,57
19	75,000	CX	CALDO DE GALINHA, CAIXA 57G, COM 6 TABLETES - CALDO DE GALINHA, CAIXA 57G, COM 6 TABLETES	5,7967	434,75
20	6,000	UN	CANELA EM PAU 40g - CANELA EM PAU 40g	9,9900	59,94
21	6,000	UN	CANELA EM PÓ: EMBALAGEM DE 30G - CANELA EM PÓ: EMBALAGEM DE 30G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	7,7500	46,50
22	1.248,000	KG	CARNE MOÍDA, BOA QUALIDADE, C/ NO MÁX. 5% DE GORDURA, KG - CARNE MOÍDA, BOA QUALIDADE, C/ NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, KG	51,8267	64.679,72
23	800,000	KG	CARNE SEM OSSO, BOA QUALIDADE, MÁXIMO 5% DE GORDURA E MACIA, KG - CARNE SEM OSSO, BOA QUALIDADE, MÁXIMO 5% DE GORDURA E MACIA, KG	54,2667	43.413,36
24	200,000	KG	CARNE SUÍNA kg, SEM OSSO, BOA QUALIDADE, MÁXIMO 5% DE GORDUR - CARNE SUÍNA kg, SEM OSSO, BOA QUALIDADE, MÁXIMO 5% DE GORDURA	32,2333	6.446,66
25	112,000	UN	CATCHUP TRADICIONAL, 400g, SEM GLUTEN - CATCHUP TRADICIONAL, 400g, SEM GLUTEN	7,8800	882,56
26	330,000	KG	CEBOLA BRANCA KG - CEBOLA BRANCA KG	5,7300	1.890,90
27	168,000	KG	CENOURA, KG, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS - CENOURA, KG, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS	7,3300	1.231,44
28	720,000	UN	CESTA BÁSICA CONTENDO: - CESTA BÁSICA CONTENDO: 6 UN DE AÇUCAR BRANCO REFINADO (1KG), 7 UN DE ARROZ BRANCO POLIDO (1KG), 1 PACOTE DE BISCOITO SORTIDO, 1 PACOTE DE CAFÉ MOÍDO, 1 PCT DE EXTRATO DE TOMATE 340G, 1 KG DE FARINHA DE MILHO MÉDIA, 5 KG DE FARINHA DE TRIGO BRANCA, 3 KG DE FEIJÃO TIPO 1, 1 PCT DE FERMENTO EM PÓ 125G, 1 KG DE LEITE EM PÓ, 4 PCTS DE MASSA NINHO ESTREITO 500G, 3 UN DE ÓLEO DE SOJA 900ML, 1 UN DE SABÃO EM BARRA 400GR, 1 KG DE SABÃO EM PÓ, 1 KG DE SAL REFINADO IODADO, 1 PCT DE BISCOITO ÁGUA E SAL 400GR E 1 UND DE FRANGO INTEIRO CONGELADO.	304,6700	219.362,40
29	2.500,000	UN	CESTA BÁSICA, JÁ EMBALADA, COM OS SEGUINTE ITENS: 03KG DE AÇUCAR REFINADO BRANCO, 07 KG DE ARROZ BRANCO, 02 PCT BISCOITO SORTIDO, 01	240,8100	602.025,00

PACOTE 500G CAFÉ MOÍDO, 01 EXTRATO DE TOMATE 340G, 05KG FARINHA DE TRIGO, 03KF FEIJAO PRETO, 01 FERMENTO EM PÓ 125G, 02 PCT LEITE EM PÓ 400 G, 04 PCT MASSA 500G, 02 ÓLEO DE SOJA 900ML, 01 KG SAL REFINADO, 02 KG DE FARINHA DE MILHO - CESTA BÁSICA, JÁ EMBALADA, COM OS SEGUINTE ITENS: 03KG DE AÇUCAR REFINADO BRANCO, 07 KG DE ARROZ BRANCO, 02 PCT BISCOITO SORTIDO, 01 PACOTE 500G CAFÉ MOÍDO, 01 EXTRATO DE TOMATE 340G, 05KG FARINHA DE TRIGO, 03KF FEIJAO PRETO, 01 FERMENTO EM PÓ 125G, 02 PCT LEITE EM PÓ 400 G, 04 PCT MASSA 500G, 02 ÓLEO DE SOJA 900ML, 01 KG SAL REFINADO, 02 KG DE FARINHA DE MILHO

30	120,000	CX	CHÁ, COM 10 UNIDADES, SABORES MAÇA, CAMOMILA, ABACAXI - CHÁ, COM 10 UNIDADES, SABORES MAÇA, CAMOMILA, ABACAXI	6,1300	735,60
31	72,000	PAC	CHOCOLATE GRANULADO - PACOTE 150G PRETO - CHOCOLATE GRANULADO - PACOTE 150G PRETO	7,3800	531,36
32	50,000	KG	CHUCHU KG, CASCA LISA, SEM MACHUCADOS OU BROTOS - CHUCHU KG, CASCA LISA, SEM MACHUCADOS OU BROTOS	6,7300	336,50
33	8,000	KG	COCO RALADO - COCO RALADO	49,9000	399,20
34	168,000	UN	COUVE FLOR, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS - COUVE FLOR, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS	9,8900	1.661,52
35	168,000	UN	COUVE MOLHO, DE BOA QUALIDADE, SUPER BRANCA, SEM MACHUCADOS - COUVE MOLHO, DE BOA QUALIDADE, SUPER BRANCA, SEM MACHUCADOS	5,4967	923,45
36	1.440,000	KG	COXA/SOBRECOXA KG, CORTE TRADICIONAL - COXA/SOBRECOXA KG, CORTE TRADICIONAL	13,2933	19.142,35
37	168,000	CX	CREME DE LEITE UHT, CAIXA DE 200G - CREME DE LEITE UHT, CAIXA DE 200G	4,3133	724,63
38	120,000	UN	DOCE DE FRUTAS, POTE 400GR, TIPO SCHIMIER (MORANGO, FIGO, GOIABA, UVA) - DOCE DE FRUTAS, POTE 400GR, TIPO SCHIMIER (MORANGO, FIGO, GOIABA, UVA)	12,1633	1.459,60
39	144,000	UN	DOCE DE LEITE, POTE 400GR, TRADICIONAL, BOA QUALIDADE - DOCE DE LEITE, POTE 400GR, TRADICIONAL, BOA QUALIDADE	12,0300	1.732,32
40	120,000	UN	ERVILHA EM LATA - ERVILHA EM LATA	4,1467	497,60
41	138,000	UN	FARINHA DE MILHO MÉDIA PCTE 1 KG - FARINHA DE MILHO MÉDIA PCTE 1 KG	4,9967	689,54
42	24,000	UN	FARINHA DE ROSCA 500G - FARINHA DE ROSCA	8,9900	215,76
43	1.440,000	PCT	FARINHA DE TRIGO, PACOTE DE 1KG, BOA QUALIDADE - FARINHA DE TRIGO, PACOTE DE 1KG, BOA QUALIDADE	4,6800	6.739,20
44	252,000	UN	FAROFA PRONTA TRADICIONAL, PACOTE DE 500GR - FAROFA PRONTA TRADICIONAL, PACOTE DE 500GR	9,0633	2.283,95
45	270,000	KG	FEIJÃO PRETO KG, CLASSE TIPO 1 - FEIJÃO PRETO KG, CLASSE TIPO 1	8,2633	2.231,09

46	36,000	PCT	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO, FRESCO, 500GR - FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO, FRESCO, 500GR	34,7300	1.250,28
47	72,000	UN	FERMENTO EM PÓ, QUIMICO, POTE DE 100GR - FERMENTO EM PÓ, QUIMICO, POTE DE 100GR	4,6467	334,56
48	360,000	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, KG, SEM OSSO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO, KG, SEM OSSO	26,3600	9.489,60
49	36,000	CX	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 103, CAIXA C/ 30 UNIDADES - FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 103, CAIXA COM 30 UNIDADES	6,4633	232,68
50	294,000	UN	GELATINA SABORES DIVERSOS, 30GR - GELATINA SABORES DIVERSOS, 30GR	2,0467	601,73
51	24,000	UN	GOIABADA, EMBALAGEM DE 500G - GOIABADA, EMBALAGEM DE 500G	7,9900	191,76
52	1.340,000	UN	IOGURTE, SABORES VARIADOS, 1 LITRO - IOGURTE, SABORES VARIADOS, 1 LITRO	11,8300	15.852,20
53	96,000	KG	LARANJA DE SUCO - LARANJA DE SUCO	7,9900	767,04
54	168,000	UN	LEITE CONDENSADO - CAIXA 395G - LEITE CONDENSADO - CAIXA 395G	6,7300	1.130,64
55	48,000	KG	LEITE EM PÓ, PACOTE 1KG - LEITE EM PÓ, PACOTE 1KG	27,4900	1.319,52
56	432,000	CX	LEITE INTEGRAL 1L (CAIXA COM 12 UNIDADES) - LEITE INTEGRAL 1L (CAIXA INTEIRA CONTENDO 12 UNIDADES DE 1 LITRO)	69,7600	30.136,32
57	68,000	UN	LENTILHA: CLASSE MÉDIA, TIPO 1 ESCOLHIDA, PACOTE COM 500g, - LENTILHA: CLASSE MÉDIA, TIPO 1 ESCOLHIDA, PACOTE COM 500g, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA	11,7467	798,78
58	246,000	KG	LINGUIÇA CALABRESA KG, FINA E DEFUMADA - LINGUIÇA CALABRESA KG, FINA E DEFUMADA	34,7667	8.552,61
59	336,000	KG	MAÇÃ FUGI, MÉDIA, SEM MACHUCADOS, BOA QUALIDADE - MAÇÃ FUGI, MÉDIA, SEM MACHUCADOS, BOA QUALIDADE	14,9300	5.016,48
60	442,000	PAC	MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO PCT 500G - MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO PCT 500G	4,2467	1.877,04
61	162,000	UN	MAIONESE - EMBALAGEM 500G - MAIONESE - EMBALAGEM 500G	11,7467	1.902,97
62	288,000	UN	MAMÃO FORMOSA, UNIDADE, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA LISA, SEM MACHUCADOS - MAMÃO FORMOSA, UNIDADE, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA LISA, SEM MACHUCADOS	16,1633	4.655,03
63	312,000	KG	MANGA, KG. GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO - MANGA, KG. GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	7,9633	2.484,55

64	300,000	UN	MARGARINA, EMBALAGEM DE 1kg, COM SAL - MARGARINA, EMBALAGEM DE 1kg, COM SAL	18,2967	5.489,01
65	180,000	UN	MASSA PARA LASANHA, 1KG - MASSA PARA LASANHA, 1KG	16,3600	2.944,80
66	156,000	UN	MASSA PARA PASTEL 500G - MASSA PARA PASTEL 500G	8,9633	1.398,27
67	230,000	UN	MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM DE 500G - MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM DE 500G	4,6967	1.080,24
68	408,000	Lata	MILHO VERDE, LATA 200GR - MILHO VERDE, LATA 200GR	4,4633	1.821,03
69	720,000	UN	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - SACHÊ 340G - MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - SACHÊ 340G	3,7467	2.697,62
70	168,000	UN	MORANGA CABOTIÁ, DE BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS, UNIDADE - MORANGA CABOTIÁ, DE BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS, UNIDADE	7,1300	1.197,84
71	62,000	UN	MOSTARDA, TRADICIONAL, 190G, SEM GLÚTEN - MOSTARDA, TRADICIONAL, 190G, SEM GLÚTEN	6,9467	430,70
72	836,000	UN	ÓLEO DE SOJA, UNIDADE, PET 900ML - ÓLEO DE SOJA, UNIDADE, PET 900ML	9,5967	8.022,84
73	10,000	UN	ORÉGANO - PACOTE 500G - ORÉGANO - PACOTE 500G	40,6067	406,07
74	384,000	DZ	OVOS BRANCOS, BANDEJA COM 12 UNIDADES - OVOS BRANCOS, BANDEJA COM 12 UNIDADES	12,4967	4.798,73
75	826,000	UN	PÃO DE FORMA FATIADO, PACOTE DE 500G, BAIXO TEOR DE LACTOSE - PÃO DE FORMA - FATIADO, PACOTE DE 500G, COM FARINHA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E BAIXO TEOR DE LACTOSE	9,4967	7.844,27
76	480,000	UN	PÃO MASSINHA, 50G - PÃO MASSINHA, 50G,	0,8900	427,20
77	120,000	UN	PEPINO EM CONSERVA: EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. VALIDADE DE 6 M - PEPINO EM CONSERVA: EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. VALIDADE DE 6 MESES.	13,8000	1.656,00
78	50,000	KG	PIMENTÃO VERDE, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS - PIMENTÃO VERDE, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS	11,8300	591,50
79	272,000	UN	PÓ PARA PUDIM, 50GR, SABORES: BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO - PÓ PARA PUDIM, 50GR, SABORES: BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO	3,5967	978,30
80	352,000	KG	QUEIJO FATIADO, KG, QUEIJO TIPO LANCHE - QUEIJO FATIADO, KG, QUEIJO TIPO LANCHE	64,8833	22.838,92
81	160,000	KG	QUEIJO MUSSARELA FATIADO EMBALAGEM DE 1KG - QUEIJO MUSSARELA FATIADO: PRODUZIDO DE MATERIA PRIMA INSPECIONADA. EMBALAGEM A VACUO, SACO PLÁSTICO ATOXICO TRANSPARENTE SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, IDENTIFICADA E REGISTRADA NA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. VALIDADE DE NO MINIMO 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA. PESO	61,9600	9.913,60

LIQUIDO: EMBALAGEM DE 1 KG. SOLICITAMOS AMOSTRA DO PRODUTO PARA ANÁLISE QUALITATIVA.

82	74,000	PCT	QUEIJO RALADO, KG, PARMESÃO, PACOTE 500GR - QUEIJO RALADO, KG, PARMESÃO, PACOTE 500GR	51,8667	3.838,14
83	120,000	UN	REPOLHO, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, UNIDADE - REPOLHO, BOA QUALIDADE, SEM MACHUCADOS, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, UNIDADE	7,9633	955,60
84	294,000	UN	REQUEIJÃO TRADICIONAL, CREMOSO, POTE 200G - REQUEIJÃO TRADICIONAL, CREMOSO, POTE 200G	9,9133	2.914,51
85	96,000	KG	SAL IODADO, REFINADO, PACOTE 1KG - SAL IODADO, REFINADO, PACOTE 1KG	2,1300	204,48
86	288,000	KG	SALSICHA DE FRANGO, DEFUMADA, KG - SALSICHA DE FRANGO, DEFUMADA, KG	20,2067	5.819,53
87	456,000	UN	SARDINHA EM LATA, COM MOLHO DE TOMATE, 250GR, RICO EM OMEGA 3, SEM CONSERVANTES E FONTE DE CÁLCIO - SARDINHA EM LATA, COM MOLHO DE TOMATE, 250GR, RICO EM OMEGA 3, SEM CONSERVANTES E FONTE DE CÁLCIO	17,0267	7.764,18
88	2.060,000	UN	SUCO EM PÓ, SABORES DIVERSOS, BOA QUALIDADE - SUCO EM PÓ, SABORES DIVERSOS, BOA QUALIDADE	2,5633	5.280,40
89	356,000	UN	TEMPERO, SABORES DIVERSOS, PACOTE 60G - TEMPERO, SABORES DIVERSOS, PACOTE 60G	6,2467	2.223,83
90	456,000	UN	TEMPERO VERDE, MOLHO DE SALSINHA E CEBOLINHA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COLORAÇÃO VERDE ESCURO - TEMPERO VERDE, MOLHO DE SALSINHA E CEBOLINHA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COLORAÇÃO VERDE ESCURO	4,0300	1.837,68
91	600,000	KG	TOMATE, BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, KG - TOMATE, BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, KG	7,3967	4.438,02
92	25,000	KG	VAGEM, SEM MACHUCADOS, COLORAÇÃO VERDE CLARO, KG - VAGEM, SEM MACHUCADOS, COLORAÇÃO VERDE CLARO, KG	14,4300	360,75
93	60,000	UN	VINAGRE DE ÁLCOOL, GARRAFA 1LITRO - VINAGRE DE ÁLCOOL, GARRAFA 1 LITRO, DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA DA MERCADORIA (UN	3,4967	209,80

(Valores expressos em Reais R\$)

Total Geral:

1.251.029,52